
CNMP - Boletim de Serviços - Ano I - nº 13 - 2ª quinzena de setembro de  2009. 1

   Boletim de Serviços  -  Ano I - nº 13 - 2ª quinzena de setembro de 2009.

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

SHIS QI 03, Lote A, Blocos B e E – Edifício Terracota 
Lago Sul 

Brasília – DF 
CEP: 71605-200 

Telefone: (61) 3365-9100 

www.cnmp.gov.br 

Roberto Monteiro Gurgel Santos 
Presidente 

Sandro José Neis 
Corregedor Nacional 

José Adércio Leite Sampaio 
Secretário-Geral 

 

SECRETARIA GERAL 

 

 
ÍNDICE 

 

Secretaria Geral...........................................................................................................................................................01 
 

Portaria CNMP-SG nº 008, de 24 de setembro de 2009.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do artigo 3º, § 1º, da
Portaria CNMP-PRESI nº 07, de 18 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º  O Comitê de Políticas de Tecnologia da Informação do Ministério Público – CPTI-MP – será integrado pelos
dirigentes da área de Tecnologia da Informação – TI – de cada uma das unidades dos Ministérios Públicos da União e dos
Estados, além do Secretário-Geral do CNMP que o preside.

§ 1º Os Ministérios Públicos da União e dos Estados deverão indicar, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da
publicação desta portaria, o nome de seus dirigentes de TI e respectivos suplentes.

§ 2º Cada Ministério Público deverá informar ao CNMP qualquer alteração nos quadros de seus dirigentes de TI ou
respectivos suplentes, no prazo de 15 (quinze) dias a contar do ato de modificação.

§ 3º O Secretário-Geral Adjunto do CNMP é o substituto nato do Secretário-Geral na presidência do CPTI-MP, podendo
praticar  todos os atos a ele inerentes.

§ 4º As reuniões do CPTI-MP serão secretariadas pelo dirigente de TI do CNMP.
Art. 2º  O CPTI-MP deliberará sobre a composição dos grupos temáticos de discussão, permanentes e temporários.
§ 1º A definição sobre a composição dos grupos temáticos de discussão permanentes deverá ocorrer na primeira

reunião ordinária do CPTI-MP de cada ano.
§ 2º A definição sobre a composição dos grupos temáticos de discussão temporários deverá ocorrer no momento de

sua criação.
§ 3º A composição dos grupos temáticos de discussão decorrerá da livre manifestação de vontade dos dirigentes de TI

ou respectivos suplentes, respeitada a proporcionalidade entre o número de integrantes em cada grupos.
§ 4º O Presidente do CPTI-MP deliberará quanto à composição dos grupos temáticos de discussão, nos seguintes

casos:
I – se houver desrespeito à proporcionalidade de que refere o parágrafo anterior;
II – se houver solicitação de mudança na composição dos grupos temáticos de discussão, respeitando-se a

proporcionalidade de que refere o parágrafo anterior.
§ 5º A composição do CPTI-MP e de seus grupos temáticos de discussão será publicada eletronicamente no sítio da

Internet do CNMP.



CNMP - Boletim de Serviços - Ano I - nº 13 - 2ª quinzena de setembro de  2009. 2

Art. 3º  O CPTI-MP se reunirá ordinariamente num intervalo mínimo de 1 (um) e máximo de 3 (três) meses, mediante
convocação do Presidente do CPTI-MP.

§ 1º A convocação de que trata o caput deverá ter antecedência mínima de 15 (quinze) dias.
§ 2º Presidente do CPTI-MP poderá convocar reuniões  extraordinárias, bem como convidar órgãos externos ao

Ministério Público para participar das atividades do Comitê, como ouvintes ou colaboradores eventuais.
§ 3º O local das reuniões será previamente definido pelo Presidente do CPTI-MP.
Art. 4º  Cabe ao CPTI-MP promover estudos, coordenar atividades e fixar políticas e padrões em TI, inclusive para:
I – fomentar a integração entre o Ministério Público e desse com outros órgãos essenciais à sua atividade;
II – fomentar o Planejamento Estratégico de TI e subsidiar a elaboração de Planejamento Estratégico Organizacional;
III – incentivar a adoção de boas práticas em Governança de TI;
IV – estabelecer metas nacionais para atuação de TI no âmbito do Ministério Público;
V – encaminhar ao CNMP sugestões para elaboração de Resoluções afetas à área de TI;
VI – propor ao CNMP critérios para orientar a aquisição de bens e serviços de TI no Ministério Público;
VII – compartilhar, salvo se protegido por sigilo legal,  conheci-mentos, informações, soluções de TI e bases de dados

com intuito de promover a melhoria de resultados institucionais e da administração pública;
VIII – estabelecer padrões de interoperabilidade entre sistemas de informação do Ministério Público e de outros órgãos

relacionados;
IX – incentivar o desenvolvimento e o aperfeiçoamento de tramitação eletrônica de documentos;
X – incentivar a inovação em TI;
XI – incentivar a utilização de padrões governamentais em TI;
XII – propor treinamentos para Membros e Servidores na área de TI;
XIII - prestar consultoria na área de TI a pedido do CNMP.
§ 1º O CPTI-MP deverá elaborar, até o dia 10 de dezembro de cada ano:
I – plano de trabalho para o exercício seguinte;
II – relatório detalhado das atividades do ano corrente, que deverá ser encaminhado à Comissão de Planejamento

Estratégico a fim de subsidiar a confecção do relatório anual de que trata o art. 132 do Regimento Interno do CNMP.
Art. 5º  Cabe a cada um dos integrantes do CPTI-MP, sem prejuízo de outras responsabilidades:
I – atuar de forma a alcançar os objetivos a que alude o Art. 4º desta Portaria;
II – ser o elo entre o CPTI-MP e a administração da respectiva unidade do Ministério Público;
III – participar das reuniões do CPTI-MP;
IV – auxiliar os demais membros do Comitê no esclarecimento de dúvidas.
Art. 6º  As deliberações do CPTI-MP serão tomadas pelo voto da maioria simples dos presentes.
§ 1º O Presidente do CPTI-MP somente votará no caso de empate da votação.
§ 2º As deliberações poderão ser tomadas por meio eletrônico, caso haja devida conveniência e oportunidade, desde

que assegurada a segurança da votação.
Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ADÉRCIO LEITE SAMPAIO
Procurador Regional da República

Secretário-Geral do CNMP
DIÁRIAS

 
AV Nº NOME PROPOSTO CARGO DESCRICAO MEIO 

TRANSPOR
TE 

PERIODO QTD 
DIÁRIAS 

TOTAL 

12039/2009 GASPAR ANTONIO 
VIEGAS 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 3851.04 

11996/2009 VICTOR ÁLVARES 
CRIMINI RIBEIRO 

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
MÉDIO 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 1323.41 

11053/2009 ADILSON  GURGEL  
DE  CASTRO 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 8º Sessão 
Ordinára e 10º Extraordinária do CNMP, a realizarem nos dias 15 
e 16.09.2009. 

Aéreo 
 

14/09/2009 - 16/09/2009 
 

2.5 R$ 1939.58 

11911/2009 ROMULO CUNHA 
MONTEIRO 

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
SUPERIOR 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 1460.91 

11019/2009 CLAUDIO BARROS 
SILVA 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 8º Sessão 
Ordinára e 10º Extraordinária do CNMP, a realizarem-se nos dias 
15 e 16.09.2009. 

Aéreo 
 

14/09/2009 - 17/09/2009 
 

3.5 R$ 2715.40 

11090/2009 SERGIO  FELTRIN  
CORREA 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 8º Sessão 
Ordinára e 10º Extraordinária do CNMP, a realizarem nos dias 15 
e 16.09.2009. 

Aéreo 
 

14/09/2009 - 17/09/2009 
 

3.5 R$ 2715.40 

12443/2009 FRANCISCO 
MAURICIO RABELO 
DE ALBUQUERQUE 
SILVA 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 9ª Sessão 
Ordinária do Conselho Nacional do Ministério Público, à realizar-
se no dia 29.09.2009. 

Aéreo 
 

28/09/2009 - 29/09/2009 
 

1.5 R$ 1163.75 



CNMP - Boletim de Serviços - Ano I - nº 13 - 2ª quinzena de setembro de  2009. 3

11910/2009 PAULO CELIO 
SOARES DA SILVA 
JUNIOR 

ANALISTA DE 
INFORMATICA - 
DESENV. DE 
SISTEMAS 
FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 1460.91 

12379/2009 SANDRA  LIA  
SIMÓN 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 11ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Nacional do Ministério Público, à 
realizar-se no dia 13.10.2009. 

Aéreo 
 

12/10/2009 - 14/10/2009 
 

2.5 R$ 1885.94 

11216/2009 FRANCISCO 
MAURICIO RABELO 
DE ALBUQUERQUE 
SILVA 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 8º Sessão 
Ordinára e 10º Extraordinária do CNMP, a realizarem nos dias 15 
e 16.09.2009. 

Aéreo 
 

14/09/2009 - 16/09/2009 
 

2.5 R$ 1939.58 

11477/2009 ALMINO  AFONSO  
FERNANDES 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 8º Sessão 
Ordinára e 10º Extraordinária do CNMP, a realizarem nos dias 15 
e 16.09.2009. 

Aéreo 
 

14/09/2009 - 16/09/2009 
 

2.5 R$ 1939.58 

11980/2009 CARLOS AUGUSTO 
FREITAS GISSONI 

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
SUPERIOR 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 1460.91 

10865/2009 SANDRO JOSE NEIS CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

REUNIÃO CNMP - Exercer suas funções como Corregedor 
Nacional do CNMP. 

Aéreo 
 

31/08/2009 - 02/09/2009 
 

2.5 R$ 1939.58 

12000/2009 JORGE ANTÔNIO 
GONÇALVES 
MACHADO 

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
SUPERIOR 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 1595.00 

12471/2009 SERGIO  FELTRIN  
CORREA 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 9ª Sessão 
Ordinária do Conselho Nacional do Ministério Público, à realizar-
se no dia 29.09.2009. 

Aéreo 
 

28/09/2009 - 30/09/2009 
 

2.5 R$ 1939.58 

11998/2009 PRISCILA RIBEIRO 
MARTINS 

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
MÉDIO 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 1323.41 

12368/2009 FRANCISCO 
MAURICIO RABELO 
DE ALBUQUERQUE 
SILVA 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

REUNIÃO CNMP - Acompanhar trabalhos do gabinete e 
despachar com a assessoria do CNPP 

Aéreo 
 

28/07/2009 - 28/07/2009 
 

0.5 R$ 387.92 

12544/2009 ALMINO  AFONSO  
FERNANDES 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

REUNIÃO EXTERNA - Representar o Conselho Nacional do 
Ministério Público no IV Centenário do Ministério Público 
Brasileiro, no dia 25.09.2009. 

Aéreo 
 

24/09/2009 - 26/09/2009 
 

2.5 R$ 1939.58 

11208/2009 ACHILES  DE  JESUS 
SIQUARA  FILHO 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 8º Sessão 
Ordinára e 10º Extraordinária do CNMP, a realizarem nos dias 15 
e 16.09.2009. 

Aéreo 
 

14/09/2009 - 17/09/2009 
 

3.5 R$ 2715.40 

11425/2009 BRUNO  DANTAS  
NASCIMENTO 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO CNMP - Participar - Participar 
da reunião da Comissão de Investigação para o Concurso do 
Ministério Público de Pernambuco, com o Procurador-Geral de 
Justiça do Estado de Pernambuco e com os membros do Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado de Pernambuco, a 
realizar-se no período de 07 a 09.09.2009. 

Aéreo 
 

07/09/2009 - 09/09/2009 
 

2.5 R$ 1939.58 

11979/2009 DENNES OLIVEIRA COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
SUPERIOR 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 1460.91 

11566/2009 ADAUTO VICCARI 
JUNIOR 

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
SUPERIOR 
 

REUNIÃO CNMP - Auxiliar nos trabalhos da Corregedoria 
Nacional do CNMP,( Port. CN nº 29/2009 e Port.CN nº 34/2009, 
respectivamente), para que os mesmos possam participar de 
reunião de trabalho aqui em Brasília, no dia 14/09. 

Aéreo 
 

14/09/2009 - 14/09/2009 
 

0.5 R$ 145.00 

12371/2009 ADILSON  GURGEL  
DE  CASTRO 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 9ª Sessão 
Ordinária do Conselho Nacional do Ministério Público, à realizar-
se no dia 29.09.2009. 

Aéreo 
 

28/09/2009 - 29/09/2009 
 

1.5 R$ 1163.75 

12374/2009 TAÍS SCHILLING 
FERRAZ 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 22 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

22/09/2009 - 25/09/2009 
 

3.5 R$ 2715.40 

11432/2009 ALMINO  AFONSO  
FERNANDES 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO CNMP - Participar - Participar 
da reunião da Comissão de Investigação para o Concurso do 
Ministério Público de Pernambuco, com o Procurador-Geral de 
Justiça do Estado de Pernambuco e com os membros do Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado de Pernambuco, a 
realizar-se no período de 07 a 09.09.2009. 

Aéreo 
 

07/09/2009 - 09/09/2009 
 

2.5 R$ 1939.58 

11978/2009 JOAO BARBOSA 
LIMA 

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
SUPERIOR 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 1460.91 

11269/2009 SANDRO JOSE NEIS CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar nos dias 10 e 
11.09.2009 do LXVII CNCGMPEU, em Belo Horizonte/MG. 
Receber medalha, por trabalhos realizados pelo CNMP, outorgada 
pelo Governador de MG, no dia 12.09.2009. Participar de reunião 
de trabalho no (CNJ), no dia 13.09.2009. Participar da 8ª Sessão 
Ordinária e 10ª Extraordinária do CNMP, a realizarem-se nos dias 
15 e 16.08.2009. 

Aéreo 
 

09/09/2009 - 16/09/2009 
 

7.5 R$ 5818.72 

AV Nº NOME PROPOSTO CARGO DESCRICAO MEIO 
TRANSPOR

TE 

PERIODO QTD 
DIÁRIAS 

TOTAL 

12050/2009 MARIA  ESTER  
HENRIQUES  
TAVARES 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar do IV Centenário do 
Ministério Público Brasileiro, no dia 26.09.2009. Participar da 9ª 
Sessão Ordinária do CNMP, a realizar-se no dia 29.09.2009. 

Aéreo 
 

28/09/2009 - 30/09/2009 
 

2.5 R$ 1859.12 

11903/2009 ERNANI GUETTEN 
DE ALMEIDA 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 3851.04 

11017/2009 SANDRA  LIA  
SIMÓN 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 8º Sessão 
Ordinára e 10º Extraordinária do CNMP, a realizarem nos dias 15 
e 16.09.2009. 

Aéreo 
 

14/09/2009 - 17/09/2009 
 

3.5 R$ 2608.13 

11904/2009 MARCOS 
REGENOLD 
FERNANDES 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 3851.04 

11553/2009 ERNANI GUETTEN 
DE ALMEIDA 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

REUNIÃO CNMP - Auxiliar nos trabalhos da Corregedoria 
Nacional do CNMP,( Port. CN nº 29/2009 e Port.CN nº 34/2009, 
respectivamente), para que os mesmos possam participar de 
reunião de trabalho aqui em Brasília, no dia 14/09. 

Aéreo 
 

14/09/2009 - 14/09/2009 
 

0.5 R$ 350.10 

 



CNMP - Boletim de Serviços - Ano I - nº 13 - 2ª quinzena de setembro de  2009. 4

 
11205/2009 CLAUDIO BARROS 

SILVA 
CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 9ª Sessão 
Ordinára do CNMP, a realizar no dia 29.09.2009. 

Aéreo 
 

28/09/2009 - 29/09/2009 
 

1.5 R$ 1163.75 

11992/2009 LUCIANA CÉSAR 
COSTA RESENDE 

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
SUPERIOR 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 1595.00 

11900/2009 SANDRO JOSE NEIS CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00.? 
Participar no dia 25/08, em Salvador/BA do "IV Centenário do 
Ministério Público Brasileiro". 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 26/09/2009 
 

6.5 R$ 5042.90 

12101/2009 ADILSON SANTANA 
DE CARVALHO 

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
MÉDIO 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 1323.41 

11205/2009 CLAUDIO BARROS 
SILVA 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 9ª Sessão 
Ordinára do CNMP, a realizar no dia 29.09.2009.? 
Devido ao Conselheiro ter solicitado alteração da data de retorno, 
para não ter que sair antecipadamente da 9ª Sessão Ordinário do 
CNMP. 

Aéreo 
 

30/09/2009 - 30/09/2009 
 

1.0 R$ 775.83 

11989/2009 CAMILLA MENDES 
CALDEIRA PINTO 

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
MÉDIO 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 1323.41 

11011/2009 MARIA  ESTER  
HENRIQUES  
TAVARES 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 8º Sessão 
Ordinára e 10º Extraordinária do CNMP, a realizarem nos dias 15 
e 16.09.2009. 

Aéreo 
 

14/09/2009 - 17/09/2009 
 

3.5 R$ 2608.13 

11909/2009 ADAUTO VICCARI 
JUNIOR 

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
SUPERIOR 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 1595.00 

11280/2009 CID LUIZ RIBEIRO 
SCHMITZ 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

REUNIÃO EXTERNA - Participar nos dias 10 e 11.09.2009 do 
LXVII CNCGMPEU, em Belo Horizonte/MG. Acompanhar o 
Corregedor, onde esse receberá medalha, em razão dos trabalhos 
desenvolvidos pelo CNMP, outorgada pelo Governador de MG, no 
dia 12.09.2009. Participar de reunião de trabalho no (CNJ), no dia 
13.09.2009. 

Aéreo 
 

09/09/2009 - 14/09/2009 
 

5.5 R$ 3851.04 

12377/2009 SANDRO JOSE NEIS CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 9ª Sessão 
Ordinária do Conselho Nacional do Ministério Público, à realizar-
se no dia 29.09.2009. 

Aéreo 
 

28/09/2009 - 30/09/2009 
 

2.5 R$ 1939.58 

12328/2009 SANDRA  LIA  
SIMÓN 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 9ª Sessão 
Ordinária do Conselho Nacional do Ministério Público, à realizar-
se no dia 29.09.2009. 

Aéreo 
 

28/09/2009 - 30/09/2009 
 

2.5 R$ 1859.12 

11999/2009 RICARDO 
CAVALCANTE DE 
SANTANA 

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
MÉDIO 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 1323.41 

11902/2009 CID LUIZ RIBEIRO 
SCHMITZ 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 3851.04 

11995/2009 GILCIMAR 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
MÉDIO 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 1323.41 

11901/2009 ANDRE VINICIUS 
ESPIRITO SANTO 
DE ALMEIDA 

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 3851.04 

 

 
AV Nº NOME PROPOSTO CARGO DESCRICAO MEIO 

TRANSPOR
TE 

PERIODO QTD 
DIÁRIAS 

TOTAL 

 

11905/2009 ELTON GHERSEL PROCURADOR 
REGIONAL DA 
REPÚBLICA 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 25 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 25/09/2009 
 

5.5 R$ 4053.72 

11203/2009 ACHILES  DE  JESUS 
SIQUARA  FILHO 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

REUNIÃO CNMP - Participar da Reunião da Comissão de 
Planejamento Estratégico e Acompanhamento Legislativo, no dia 
08.09.2009; e atualizar os expedientes que tramitam nesta 
Comissão. 

Aéreo 
 

08/09/2009 - 10/09/2009 
 

2.5 R$ 1939.58 

11912/2009 ALMINO  AFONSO  
FERNANDES 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

Realizar diligências - Integrar equipe de trabalho que realizará 
Inspeção no Ministério Público no Piauí, entre os dias 21 a 22 de 
setembro de 2009, a partir das 08:00. 

Aéreo 
 

20/09/2009 - 22/09/2009 
 

2.5 R$ 1939.58 

12401/2009 ACHILES  DE  JESUS 
SIQUARA  FILHO 

CONSELHEIRO DO 
CNMP 
 

SESSÃO DO CNMP - Participar - Participar da 9ª Sessão 
Ordinária do Conselho Nacional do Ministério Público, à realizar-
se no dia 29.09.2009. 

Aéreo 
 

28/09/2009 - 30/09/2009 
 

2.5 R$ 1939.58 

10861/2009 MARCOS  ANTONIO  
DA  SILVA  COSTA 

PROCURADOR DA 
REPUBLICA 
 

REUNIÃO CNMP - Representar o CNMP no 1º CONSEG, a 
realizar-se nos dias  27,28,29 e 30.08.2009. 

Aéreo 
 

27/08/2009 - 30/08/2009 
 

3.5 R$ 2397.03 



CNMP - Boletim de Serviços - Ano I - nº 13 - 2ª quinzena de setembro de  2009. 5

Portaria CNMP-SG-COAD n.º 005, de 24 de setembro de 2009. 
 
O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Secretário-Geral do Conselho Nacional do 
Ministério Público, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestores do respectivo Contrato. 
 
TERMO DE CONTRATO N.º 41/2009 
Empresa MARCA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA. 
Objeto Serviços técnicos de reposição, recuperação, remanejamento e substituição de 

legenda de placas e componentes do sistema de Comunicação Visual do CNMP 
 Nome Matrícula Unidade 
Gestor Victor Álvares Cimini Ribeiro 18150-1 CNMP 
1º Substituto Wilfredo Enrique Pires Pacheco 17966-3 CNMP 
2º Substituto Carlos Alberto Rodrigues Borges 7051-3 CNMP 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

 
EDER SARDINHA E SILVA 

Coordenador Administrativo 
COAD/CNMP 

SECRETARIA GERAL 
Coordenadoria Administrativa 

 Portaria CNMP-SG-COAD n.º 004, de 23 de setembro de 2009. 
 
O COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Secretário-Geral do Conselho Nacional do 
Ministério Público, RESOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestores do respectivo Contrato. 
 
TERMO DE CONTRATO N.º 46/2009 
Empresa GSM SYSTEMS ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
Objeto Serviço de operação de sistemas de captação de imagens em padrão broadcasting 
 Nome Matrícula Unidade 
Gestor Wilfredo Enrique Pires Pacheco 17966-3 CNMP 
1º Substituto Victor Álvares Cimini Ribeiro 18150-1 CNMP 
2º Substituto Carlos Alberto Rodrigues Borges 7051-3 CNMP 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 


